
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: Peste Suina Africana - Acquisto di beni inventariabili di importo inferiore ad € 
40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che nelle Regioni confinanti con la Toscana è stata diagnosticata la Peste Suina Africana, malattia 
virale che colpisce i suidi;

che, in attuazione dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Peste Suina Africana n. 5 del 
24 agosto 2023 e dell’art. 29 della L. n. 112 pubblicata in G.U. del 16 agosto 2023, la Regione 
Toscana con la Delibera di Giunta n. 1519 del 18 dicembre 2023 ha approvato le modalità per 
l’istituzione dei Gruppi Operativi Territoriali (GOT) PSA in Regione Toscana;

in conseguenza di ciò, occorre mettere in atto misure per contenere i rischi derivanti dalla malattia;

che il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto, con Deliberazione n. 9 del 19 dicembre 2023, 
avente ad oggetto “Approvazione degli indirizzi generali per la programmazione delle attività 
dell’Istituto per l’anno 2024” ha individuato tra le principali attività dell’ente il supporto alla Regione 
Toscana per la lotta alla Peste Suina Africana, anche attraverso il potenziamento delle sedi della 
Regione Toscana stessa;

DATO ATTO 

che, pertanto, al fine di attivate un laboratorio per monitorare l’andamento della malattia nella 
Regione Toscana, con deliberazione del Commissario Straodinario n. 108/24 del 14 marzo 2024 
l’Istituto ha completato le procedure per l’acquisizione dei seguenti beni inventariabili:

 n. 1 Tissue Lyser III, ditta QIAGEN S.r.l.;
 n. 1 estrattore di acidi nucleici MagPurix® 12 EVO, ditta Resnova S.r.l.;
 n. 1 QuantStudio 7 Pro Real-Time PCR System, ditta Life Technologies Italia Fil.Life 

Technologies Europe B.V.;

che il Dr. Antonino Barone, Responsabile della UOT Toscana Centro, ha inoltrato richieste per la 
fornitura dei seguenti ulteriori beni, con lo scopo di garantire l’attivazione del laboratorio presso la 
sede di Firenze che consenta di razionalizzare i flussi dei campioni e il relativo biocontenimento:

 n. 1 congelatore,
 n. 2 bilance di precisione,
 n. 4 cappe da laboratorio,
 arredi vari da laboratorio,
 n. 1 centrifuga refrigerata;

ACCERTATO

che per le procedure di cui trattasi non sussiste interesse transfrontaliero certo;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che per i beni e servizi oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale 
Consip;

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presenti 
metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

che, per affidamenti di importo inferiore ad € 40,000,00 non è necessario richiedere alle ditte il 
Documento di Gara Unico Europeo, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del Decreto sopra richiamato;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 564823 per la fornitura 
di n. 1 congelatore da laboratorio, contrattando con la ditta A.C.F. ITALIA Srl all’importo di € 
3.976,00 IVA esclusa, pari ad € 4.850,72 IVA inclusa - CIG: B0BC4E0F3A, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature Sanitarie, centro di costo SIF GEN PSA24;

3. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 589544 per la fornitura 
di n. 2 bilance di precisione, contrattando con la ditta FAVS Di Gnudi Andrea E Antonella Srl, 
all’importo di € 3.540,00 IVA esclusa, pari ad € 4.318,80 IVA inclusa - CIG: B101C99B68, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

4. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature Sanitarie, centro di costo SIF GEN PSA24;

5. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 591839 per la fornitura 
di n. 4 cappe da laboratorio, contrattando con la ditta Angelantoni Life Science Srl, all’importo di € 
28.396,00 IVA esclusa, pari ad € 34.643,13 IVA inclusa - CIG: B1091A41AB, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

6. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature Sanitarie, centro di costo SIF GEN PSA24;

7. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 589628 per la fornitura 
di arredi vari per laboratorio PSA, contrattando con la ditta Zetalab Srl, all’importo di € 10.224,40 
IVA esclusa, pari ad € 12.473,77 IVA inclusa - CIG: B102052DD8, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

8. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature Sanitarie, centro di costo SIF GEN PSA24;

9. di generare ODA su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 602529 per la fornitura 
di n. 1 centrifuga refrigerata, contrattando con la ditta Thermo Fisher Scientific Milano Srl, 
all’importo di € 11.551,20 IVA esclusa, pari ad € 14.092,46 IVA inclusa - CIG: B12903138B, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

10. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 110105000040 - 
Attrezzature Sanitarie, centro di costo SIF GEN PSA24;

11. di dare atto che sono riportati nella sottostante tabella i costi riferiti a ciascuna procedura:

oggetto N.PROCEDURA CIG DITTA
importo 
no iva 

IMPORTO 
IVA inclusa CONTO

CENTRO DI 
COSTO

n. 1 congelatore 
da laboratorio 564823 B0BC4E0F3A A.C.F. ITALIA 

Srl
€ 

3.976,00 € 4.850,72
110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIF GEN PSA24

n. 2 bilance di 
precisione 589544 B101C99B68

FAVS Di 
Gnudi 
Andrea E 
Antonella 
Srl

€ 
3.540,00 € 4.318,80

110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIF GEN PSA24



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

n. 4 cappe da 
laboratorio 591839 B1091A41AB

Angelantoni 
Life Science 

Srl

€ 
28.396,00 € 34.643,13

110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIF GEN PSA24

arredi vari per 
laboratorio PSA 589628 B102052DD8 Zetalab Srl € 

10.224,40 € 12.473,77
110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIF GEN PSA24

n. 1 centrifuga 
refrigerata 602529 B12903138B

Thermo 
Fisher 
Scientific 
Milano Srl

€ 
11.551,20 € 14.092,46

110105000040 
Attrezzature 
sanitarie

SIF GEN PSA24

12. di confermare, per le sopra citate procedure, l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire 
che nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta agli operatori 
economici affidatari dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

13. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 
37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 marzo 
2023, n. 36;

14. . di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. Francesco Begini     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-04-09T15:09:06+0000


		2024-04-10T11:28:14+0000




